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Punkt 337: Godkendelse af dagsordenen

00.00.00-G01-222-21

Beslutning
Dagsordenen godkendt



Punkt 338: Halsnæs Bibliotekerne

21.00.00-A00-1-23

Sagens kerne
Leder af Halsnæs Bibliotekerne, Jakob Vibe Matzen, giver på mødet en status på Bibliotekerne samt præsenterer sine
overvejelser om det videre fokus.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati drøfter status og fremadrettede perspektiver for
Bibliotekerne i Halsnæs.

Beslutningskompetence
Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati

Beslutning
Direktionens indstilling taget til efterretning

Sagsfremstilling
Halsnæs Bibliotekerne består af Biblioteket i Frederiksværk samt Biblioteket i Hundested, og har 13 fastansatte og to
unge bogopsættere tilknyttet.

Bibliotekerne har et samlet budget på 11,9 mio. kr. i 2025.

Leder af Bibliotekerne, Jakob Vibe Matzen, vil på mødet give en status på bibliotekerne, herunder:

Bibliotekerne i tal – kort overflyvning af bibliotekernes nøgletal
Bibliotekerne i nuet – kort introduktion af bibliotekernes indsatser i det seneste år
Bibliotekerne i udvikling – kort oplæg om bibliotekernes potentiale, vision og mål.

Efter oplægget er der dialog mellem Udvalget og Halsnæs Bibliotekerne.

Der er afsat 30 minutter til oplæg og efterfølgende dialog.

Lov- og plangrundlag
Biblioteksloven

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.



Punkt 339: Dialogmøde med Torup Ting

00.24.00-A08-1-25

Sagens kerne
Med denne sag har Torup Ting sit årlige dialogmøde med Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati. 
Der er afsat 20 minutter til behandling af punktet. 

Indstilling
Direktionen indstiller, at Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati tager dialogen med Torup Ting til efterretning. 

Beslutningskompetence
Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati. 

Beslutning
Direktionens indstilling taget til efterretning

Sagsfremstilling
Torup Ting er inviteret til dialog med Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati. Fra Torup Ting deltager formand, Peter
Plant, samt et bestyrelsesmedlem.
Torup Ting vil fortælle, hvad det årlige tilskud på 25.000 kr. er gået til i 2024, samt hvad der ellers rører sig hos dem.

Vedhæftet er Torup Tings Årsberetning for 2024, der bl.a. beretter om midlernes anvendelse i relation til Vision 2035.

Formålet med lokalråd i Halsnæs kommune er at give borgerne mulighed for inddragelse i spørgsmål, der vedrører deres
eget lokalområde. Det er en måde at involvere flere borgere i fælles aktiviteter, projekter og beslutningsprocesser.
Samtidig er det en måde at skabe grundlaget for aktivt brug af de mange frivillige kræfter, som er til stede i kommunen.
Samarbejdet med lokalrådene skal sikre en mere koordineret og styrket borgerinddragelse i kommunen og indbyder til
høring og dialog, gensidig vidensdeling og økonomisk støtte til lokale initiativer og projekter.

Efter sidste års dialogmøde med Torup Ting har administrationen holdt et fælles møde med de 3 lokalråd for at vende
mulighederne for en ny samarbejdsaftale mellem kommunen og de 3 lokalråd. Ved mødet stod det klart, at de 3 lokalråd
er meget forskellige og dermed også har forskellige behov og ønsker til samarbejdet med kommunen. Lokalrådene har
dog et ønske om at kvalificere deres lokalrådsarbejde på et fælles kursus og vil selv ansøge om midler til dette.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

Bilag

Torup Ting årsberetning 2024 lang.docx



Punkt 340: Hal- og lokalefordeling 2025/2026

18.15.12-G01-2-25

Sagens kerne
Den årlige fordeling af lokaler til fritids- og foreningsbrug er gennemført og behandlet i halfordelingsudvalget. Der er
indkommet 2 klager over halfordelingsudvalgets beslutninger om tildeling af tider. Udvalget for Kultur, Idræt og
Demokrati skal med denne sag tage stilling til den endelige halfordeling i forbindelse med de 2 klager.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati:

1. Godkender halfordelingsudvalgets tildeling af tid til Hundested IK og Hundested Badminton, mandage i
Hundestedhallen for sæsonen 2025/26

2. Godkender halfordelingsudvalgets tildeling af tider i Frederiksværkhallen mandage og onsdage for sæsonen
2025/26, således at Frederiksværk Badminton Klub får port-enden og Frederiksværk Bordtennis Klub får måltavle-
enden

3. Tager den resterende del af halfordelingen 2025/26 til efterretning.

Beslutningskompetence
Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati.

Beslutning
Pkt. 1: Direktionens indstilling afvises, idet udvalget besluttede at ændre Halfordelingsudvalgets tildeling af tid mandage i
Hundested Hallen i sæsonen 2025/26 for Hundested IK og Hundested Badminton til henholdsvis kl 19-20.30 (Hundested
IK), og kl. 20.30-22 (Hundested Badminton). Udvalget gør samtidig opmærksom på, at der også vil være ledig tid for
Hundested Badminton i Storebjerghallen mandage fra kl 19.

Pkt. 2: Direktionens indstilling godkendt.

Pkt. 3: Direktionens indstilling taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Fordelingen af lokaler til fritids- og foreningslivet er gennemført, jf. ”Retningslinjer for lån og brug af lokaler og
udendørsanlæg i Halsnæs kommune” (bilag 1)
Brugere og foreninger har gennem kommunens lokalebookingsystem indtastet deres ønsker til lokaler for den kommende
sæson, der løber fra august 2025 til ultimo juni 2026.

Halfordelingsudvalget består af tre repræsentanter udpeget af Halsnæs Idrætsråd samt to repræsentanter fra Halsnæs
Kommune. Halfordelingsudvalgets opgave er at træffe afgørelse i de tilfælde, hvor de ansøgende foreninger ikke når
overens i de konflikter, der kan opstå om fordelingen af lokaler.

Der har været udsendt e-mails til alle parter med konflikter til årets fordeling, med en opfordring fra halfordelingsudvalget
til, at de involverede parter tager bookingkonflikten internt. Denne praksis har igen i år afløst det årlige
halfordelingsmøde med foreningerne. Dette er lykkedes i langt de fleste tilfælde, men der har været enkelte tilfælde, hvor
foreningerne ikke selv har kunnet løse konflikten, og hvor halfordelingsudvalget har måttet træffe beslutning om
fordelingen. Halfordelingsudvalget har på den baggrund truffet beslutning om fordeling af haltid i 7 sager. I 2 af disse
sager er der efterfølgende indkommet klage over halfordelingsudvalgets tildeling. De to klager er følgende:

Hundested badminton, mandag i Hundestedhallen:
Hundested Badminton har ønsket tid i Hundestedhallen mandage fra kl. 19.00-20.30. Tiden, de har ønsket, er i konflikt
med Hundested IK’s (Futsal) ønske, og foreningerne har ikke selv kunnet aftale sig til en løsning af konflikten.



Halfordelingsudvalget har derfor truffet beslutning om at tildele Hundested IK tiden fra kl. 19.00-20.15 med mulighed for
opvarmning bag håndboldbanens mål fra kl. 18.45 og Hundested Badminton tiden fra kl. 20.15-21.45.

Begrundelsen for afgørelsen er, at der tildeles efter retningslinjerne om at børn og unge under 25 år har prioritet frem til
20.30 jf. ”Retningslinjer for lån og brug af lokaler og udendørsanlæg i Halsnæs kommune" (Bilag 1, s. 6)

Med udgangspunkt i ovenstående skal Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati tage stilling til, om de vil følge
Halfordelingsudvalgets beslutning, eller om de vil bytte rundt, så Hundested Badminton får tiden fra kl. 19.00-20.30 og
Hundested IK får tiden fra kl. 20.30-22.00.
Halfordelingsudvalgets beslutningsnotat ang. Hundestedhallen mandage er vedlagt sagen (bilag 2). Hundested
Badmintons klage er ligeledes vedlagt (bilag 3)

Frederiksværk Badminton Klub, mandag og onsdag i måltavleenden i Frederiksværkhallen:
Frederiksværk Badminton Klub har ønsket tid i hele Frederiksværk Hallen mandage og onsdage fra kl. 17.00-22.00.
Tiden, de har ønsket, er i konflikt med Frederiksværk Bordtennis’ ønske om måltavleenden fra kl. 17.00-22.00, og
foreningerne har ikke selv kunnet aftale sig til en løsning af konflikten. Halfordelingsudvalget har derfor truffet beslutning
om at tildele måltavleenden til Frederiksværk Bordtennis og portenden (5 badminton baner) til Frederiksværk Badminton
i tidsrummet 17.00-22.00. Frederiksværk Badminton tilbydes også deres ønskede tid i hele Frederiksværk Hallen lørdage
fra kl. 09.00-13.00 for at imødekomme ønsket om tid til singletræning.

Som begrundelse for tildeling af ovenstående tider henvises til ”Retningslinjer for lån og brug af lokaler og
udendørsanlæg i Halsnæs kommune" samt, at samme procedure som sidste år følges (Jf. Udvalget for Kultur, Idræt og
Demokratis møde d. 6. juni 2024, pkt. 255). Udvalget besluttede på sit møde d. 28. februar 2024, pkt. 224, at muliggøre
en opdeling i Frederiksværk Hallen, således at bordtennisklubben kunne flyttes til Frederiksværk Hallen. I indeværende
sæson har Frederiksværk bordtennis og Frederiksværk badminton delt hallen, hvilket har skabt mere liv i hallen, samt
betydet, at bordtennisklubben har set en fremgang i medlemmer blandt børn og unge. Med udgangspunkt i ovenstående
skal Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati tage stilling til, om de vil følge Halfordelingsudvalgets beslutning.

Halfordelingsudvalgets beslutningsnotat ang. Frederiksværk Hallen mandage og onsdage er vedlagt sagen (bilag 4).
Frederiksværk Badmintons klage er ligeledes vedlagt (bilag 5).

Derudover har foreningen All of Dance ikke fået de haltider, de ønskede sig, men efter et dialogmøde med dem er der
fundet en løsning for sæson 2025-26, som foreningen har sagt ja tak til. For sæsonen 2026-27 søges at finde en bedre
løsning sammen med foreningen.

Lov- og plangrundlag
Folkeoplysningsloven kap. 6.

Konsekvenser
På baggrund af Udvalgets beslutning færdiggøres halfordelingen for 2025/26.

Høring, dialog og formidling
Hal- og lokalefordeling foregår i Halsnæs Kommune i åben dialog med foreningsbrugerne. Derudover
medvirker halfordelingsudvalget, hvor Halsnæs Idrætsråd har tre ud af fem udvalgspladser.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Bilag 1 - Retningslinjer for lån og brug af lokaler og anlæg i Halsnæs Kommune

Bilag 2 - Konfliktsag, Hundested Hallen mandage 1830-2030

Bilag 3 - Hundested Badminton klage vedr. halfordeling

Bilag 4 - Konfliktsag, Frværk Hallen mandag og onsdag 17-2200

Bilag 5 - Klage Frederiksværk Badminton - halfordeling 2025



Punkt 341: Forlængelse af Visionspuljetilsagn

00.01.00-S49-2-25

Sagens kerne
Børnebasket Fonden har ansøgt om forlængelse af deres tilsagn fra Visionspuljen 2023.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati giver en toårig forlængelse af tilsagnet om støtte på
36.000 kr. til projektet ”Basketball i skolen” til Børnebasket Fonden.

Beslutningskompetence
Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati.

Beslutning
Direktionens indstilling godkendt

Sagsfremstilling
Ved ansøgning om forlængelse af tilsagn på Visionspuljeprojekter er følgende kriterier tidligere anlagt:

Projekter skal pege på en rimelig grund til forlængelsen.
Ændringer i projektet skal falde inden for samme formål som det oprindeligt ansøgte.
Det skal være realistisk, at projektet kan gennemføres.
Der gives forlængelse i maksimalt op til to år.

Børnebasket Fonden modtog i 2023 støtte fra Visionspuljen på 36.000 kr. til projektet ”Basketball i skolen” (se bilag 1).
Projektet er igangsat, men der søges forlængelse af projektet, da det har vist sig svært at få etableret kontakt til skolerne
og dernæst få arrangeret det antal skoleforløb, som var tiltænkt i projektet. Projektet er derfor ikke nået i mål med
afholdelse af 20 skoleforløb indenfor projektperioden.
I dialogen med Børnebasket Fonden meddeles det, at projektet har været en succes, om end det har været længere tid
undervejs end først antaget. Børnebasket Fonden har afholdt 12 ud af projektets 20 skoleforløb på forskellige skoler.
Således har Magleblik skole, Frederiksværk skole og Ølsted skole haft besøg af Børnebasket Fonden gennem
projektperioden. Der er brugt 21.600 kr. af bevillingen på at afholde de 12 skoleforløb, og de resterende ubrugte midler er
derfor på 14.400 kr.

Børnebasket Fonden søger om en 2-årig forlængelse af bevillingen samt en ændring af projektet. Børnebasket Fonden
ønsker at benytte de resterende ubrugte midler på 14.400 kr. til at afvikle en lokal Jr. NBA skolebasket turnering for alle 5.
klasser i Halsnæs Kommune i stedet for de resterende 8 skoleforløb. Inden turneringen vil Børnebasket Fonden afholde en
introduktionsundervisning til basketball, for de deltagende klasser. Selve turneringen afvikles over en dag, indenfor
normal skoletid. Børnebasket Fonden vil på turneringsdagen komme med alt det nødvendige setup - afviklere, dommere,
Jr. NBA opsætning og officielle Jr. NBA overtrækstrøjer. Turneringen er en del af den landsdækkende turnering Jr. NBA
som Børnebasket Fonden med stor succes har afviklet de seneste mange år, i samarbejde med den amerikanske basketball
liga NBA. I år deltog over 100 hold fra Sjælland - hvoraf 24 hold kvalificerede sig til det store finalestævne i Roskilde
Idræts- og Kongrescenter. Fra den lokale Jr. NBA turnering i Halsnæs vil 2-3 hold kvalificere sig til finalestævnet.
Vinderholdene vil modtage et spillersæt fra et NBA hold, som børnene efter finalestævnet må tage med hjem.

Administrations vurdering:
Administrationen vurderer, at der er rimelig grund til forlængelse af tilsagn samt ændring i projektet. Projektet har været
udfordret af at skulle aftale skoleforløb med enkelte klasser på de forskellige skoler. En ændring i projektet betyder, at
kommunens skoler får mulighed for at mødes på tværs, og at Børnebasket Fonden har mulighed for at aktivere flere børn
på samme dag. Projektet har ændret karakter i forhold til indhold, men målgruppe og formål forbliver det samme. Det
vurderes desuden, at det er realistisk, at projektet gennemføres inden for den toårige forlængelse.

Lov- og plangrundlag
Kommunalfuldmagten.

Konsekvenser
Mulighed for gennemførsel af projektet hos Børnebasket Fonden med betydning for lokale skoler i Halsnæs.



Høring, dialog og formidling
Administrationen har været i dialog med ansøger om årsag til forlængelse af tilsagn fra Visionspuljen. På baggrund af
beslutning på mødet vil administrationen give skriftlig meddelelse om en toårig forlængelse af tilsagn om støtte.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser, hvis ansøgningen om forlængelse imødekommes. Såfremt ansøgningen
om forlængelse ikke imødekommes, tilføres midlerne kommunes kassebeholdning.

Bilag

Bilag - Ansøgning og tilsagnsbrev Børnebasket Fonden 2023



Punkt 342: Orientering om Ølsted foreningshus

82.16.05-G01-50-24

Sagens kerne
Det er med budget 2024-2027 besluttet, at frasælge Ølsted Foreningshus. Med denne sag gives Udvalget for Kultur, Idræt
og Demokrati en status på salgsprocessen samt omplaceringen af de foreninger, der benytter Ølsted Foreningshus i dag.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati tager orienteringen til efterretning

Beslutningskompetence
Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati.

Beslutning
Direktionens indstilling taget til efterretning

Sagsfremstilling
Byrådet har besluttet at Ølsted Foreningshus skal sælges, hvorfor de nuværende foreninger i huset skal omplaceres til
andre lokaler.

Kommunen har i dag en brugsretsaftale fra 1993 vedr. Ølsted Foreningshus. Aftalen er indgået med brugergruppen Ølsted,
som er ansvarlig for udlån af foreningshuset til de relevante foreninger. Brugergruppen administrerer lokalerne og
faciliterer udlån til foreninger. Foreningerne betaler et kontingent for at låne lokalerne. Der er i aftalen med brugergruppen
et opsigelsesvarsel på ét år. I september 2024 fik brugergruppen Ølsted en formel opsigelse og brugsretsaftalen ophører
dermed 1. oktober 2025. Inden opsigelsen havde administrationen kortlagt hvilke foreninger, der holder til i huset, og
lavet en første vurdering af, hvordan de kunne omplaceres samt afholdt orienteringsmøde med de berørte foreninger.

Over efteråret 2024 har administrationen indledt dialogen med de enkelte foreninger, og alle foreninger er blevet hørt om
deres behov til fremtidigt foreningslokale. Ud af de ni tilhørsforeninger har to valgt at lukke deres forening.
Brugergruppen Ølsted lukker naturligt sammen med salget af huset, da deres eneste formål har været at administrere
huset. Ølsted folkedansere lukkede allerede i sensommeren 2024 grundet få medlemmer. Af de resterende syv foreninger
har to valgt at mødes privat, da de ikke er mange medlemmer. og dermed ikke har brug for meget plads. De sidste fem
foreninger har administrationen fundet plads til på Ølsted Skole og Spiloppen på Krudtværksområdet (Jf. Bilag 1).

Det forventes, at samtlige foreninger kan fraflytte Ølsted foreningshus senest ultimo juni 2025. I den forbindelse må der
forventes udgifter til flytning af foreningerne. Der vil forventeligt ske endeligt salg og overdragelse af ejendommen
ultimo 2025.

Konsekvenser
Som konsekvens ved frasalget af Ølsted Foreningshus nedlægges foreningen Brugergruppen Ølsted, da deres eneste
formål har været at administrere huset.

Ølsted folkedansere lukkede deres forening i sensommeren 2024 grundet få medlemmer.

Frimærkeforeningen, Ølsted jagtforening og Halsnæs Veteran Knallert Klub har ikke ønsket at blive genhuset af
Kommunen. Frimærkeforeningen ønsker at mødes i egne private hjem. Ølsted jagtforening og Halsnæs Veteran Knallert
Klub har selv fundet nyt mødested.

Ølsted jagthornblæsergruppe og Ølsted borgerforening flytter til et mødelokale på Ølsted skole.

Ølsted IF har selv mødelokale i deres klubhus i Ølsted, men manglede opbevaringsplads til deres remedier til Ølsted
revyen. Der er fundet opbevaringsplads på Ølsted skole til disse.
Knallerttosserne får en brugsretsaftale til Spiloppen på Krudtværksområdet pr. 1/6 – 2025.

Høring, dialog og formidling
Alle foreninger, der fast har benyttet Ølsted foreningshus som mødested, blev inviteret til fælles orienteringsmøde d. 19.
september 2024. Efterfølgende er alle foreninger blevet kontaktet med henblik på at klarlægge foreningernes behov fra
august 2025. Endelig har alle foreningerne deltaget i en dialog med kommunen om den fremtidige placering af
foreningen.



Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Oversigt over nye lokationer for Ølsted foreningshus' foreninger



Punkt 343: Initiativer til styrket valgdeltagelse ved KV25

84.03.00-A00-1-25

Sagens kerne
Der skal tages stilling til omfanget af lokale initiativer, der kan være med til at styrke valgdeltagelsen ved og efter
kommunalvalget i 2025.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Byrådet godkender:

Omfanget af aktiviteter op mod kommunalvalget 2025 herunder:

1. En overordnet indsats for at styrke valgdeltagelsen i Halsnæs, herunder brug af KL’s ”Stem med”-materiale, sms-
påmindelse til stemmeberettigede borgere og kommunikation, der understøtter budskabet om at deltage i
demokratiet og bruge sin stemme

2. Samarbejde med relevante foreninger og institutioner i lokalområdet med særligt fokus på at styrke den
demokratiske deltagelse blandt unge, socialt udsatte og borgere med anden etnisk herkomst

3. Informationsindsats omkring muligheden for at brevstemme
4. Brug af alle relevante medier til generel information om kommunalvalget, herunder kommunens Facebook-side,

halsnaes.dk, bystandere og lokalmedierne.

Beslutningskompetence
Byrådet

Beslutning
Direktionens indstilling anbefales.

Sagsfremstilling
Halsnæs Kommune ønsker, at så mange som muligt tager aktivt del i demokratiet. I lighed med de fleste andre kommuner
i landet har Halsnæs i de senere år derfor arbejdet målrettet på at få flest mulige borgere til at bruge deres stemmeret, når
der er valg.

Indsatsen har medvirket til en generelt øget stemmeprocent ved kommunalvalgene. Ved de seneste valg er
stemmeprocenten dog faldet både lokalt og på landsplan. Dette skyldes en kombination af strukturelle og demografiske
faktorer. Eksempelvis viser forskning, at der er en øget demokratisk opmærksomhed blandt de lidt ældre vælgere,
hvorimod de yngre vælgere har en svagere tradition for at stemme.

Der er således en generel tendens til, at kernevælgerne ”uddør”, og da den ældre gruppe borgere samtidig er stor, kan det
bidrage til en nedadgående spiral og et svigtende narrativ omkring det at stemme, hvis det ikke imødegås aktivt fra anden
side. Kommunernes Landsforening forventer da også, at stemmeprocenten ved KV25 i bedste fald bliver på niveau med
kommunalvalget i 2021. Ønsker man at vende denne udvikling i positiv retning, kræver det både indsatser på kort og lang
sigt.

På baggrund af ovenstående foreslår administrationen initiativer på følgende områder.

Overordnet indsats for at styrke valgdeltagelsen
I lighed med tidligere år udarbejder Kommunernes Landsforening en kampagnepakke til KV25 under overskriften ”Stem
med”. Pakken består både af fysisk og digitalt materiale, som Halsnæs Kommune frit kan benytte og også til dels
bearbejde med eget logo. Administrationen påtænker bl.a. at benytte materialet på kommunens hjemmeside, på
kommunens sociale medier, i trykt materiale, på bannere og i de kommunale bystandere.

Administrationen påtænker derudover at bringe en række opslag på kommunens Facebook-side fra 100 dage op til KV25
med fokus på de forberedelser, som kommunen gør sig, og praktisk information om, hvordan man kan stemme. Formålet
er at øge opmærksomheden om, at valget nærmer sig, at hjælpe borgerne med at afklare lavpraktiske spørgsmål, som
ellers kunne være blevet en barriere for at få stemt, og at styrke oplevelsen af et valg som noget, man deltager i.

Det nye valgsystem giver mulighed for at udsende en sms til de stemmeberettigede borgere. For at styrke
opmærksomheden omkring valgdagen foreslår administrationen, at der udsendes én sms fra Halsnæs Kommune
umiddelbart op til kommunalvalget med en opfordring til at stemme.



Unge mellem 20-30 år
Førstegangsvælgerne har traditionelt en meget høj valgdeltagelse. Derimod falder valgdeltagen kraftigt for de 20-30-
årige, der aldersmæssigt udgør gruppen af vælgere med lavest stemmeprocent.
De unge kan være svære at nå med de kanaler, som Halsnæs Kommune har til rådighed. Administrationen er derfor i
dialog med Ungerådet omkring initiativer, der generelt kan øge valgdeltagelsen blandt de unge. Konkret har Ungerådet
bl.a. et ønske om at afholde et valgmøde i UKC. Administrationen påtænker desuden at støtte indsatsen mod de unge ved
at kommunikere til deres forældre, da det at stemme dels er en social ting, og dels viser forskning, at især forældrene kan
være en krog til, at de unge får det gjort.

Boligområder med lav valgdeltagelse
Der ses generelt en lav valgdeltagelse blandt borgere med lavt uddannelsesniveau, lav tilknytning til arbejdsmarkedet
samt lav personlig indkomst. Dette kommer bl.a. til udtryk som markant lavere stemmeprocent i flere af Halsnæs’
almennyttige boligområder sammenlignet med kommunen som helhed. Administrationen har i den forbindelse holdt et
møde med et af de lokale boligselskaber for at få mere viden om, hvad der kan være af konkrete årsager til den lavere
valgdeltagelse. Dialogen fortsætter frem mod og efter KV25.

Indvandrere og efterkommere
Blandt indvandrere og deres efterkommere ses ligeledes en lavere valgdeltagelse end hos den øvrige befolkning. Rådet for
Etniske Minoriteter under Udlændinge- og Integrationsministeriet har tidligere udgivet materiale på fremmedsprog med
generel information til nydanskere om, hvorfor og hvordan man stemmer. Det vides endnu ikke, om Rådet gør noget
lignende ved KV25, men i så fald vil det også være materiale, kommunerne kan benytte sig af.

Muligheden for at brevstemme
Muligheden for at brevstemme er et fleksibelt og tilgængeligt tilbud til borgere, som måske ellers ikke ville have fået
afgivet deres stemme. Det at brevstemme bryder dog med det sociale element i valghandlingen og de traditioner, mange
har på valgdagen, hvilket kan være med til at udfordre opbyggelsen af en ”stemmevane” på sigt. Det bør altså ikke i sig
selv være et mål at få flere til at brevstemme, men ses som et fint tilbud til dem, der ikke har mulighed for at møde op på
selve valgdagen. Administrationen foreslår på den baggrund at fastholde det eksisterende niveau for at brevstemme. Det
skal i den sammenhæng bemærkes, at der på valgaftenen spilles VM-kvalifikationskamp i fodbold, som potentielt kan
afholde visse grupper af borgere fra at bruge tiden på at stemme denne dag. Administrationen påtænker i den forbindelse
at gøre ekstra opmærksom på, at det er en mulighed at brevstemme forud for valgdagen.

Lov- og plangrundlag
LBK nr 1381 af 05/12/2024 Bekendtgørelse af lov om kommunale og regionale valg.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. Udgifterne i forbindelse med aktiviteterne afholdes inden for den
afsatte ramme til kommunal- og regionsrådsvalg. Hvis der derudover ønskes større initiativer, kræver det en øget
bevilling.



Punkt 344: Status på puljer

00.00.00-G01-222-21

Sagens kerne
Sagen giver et overblik over forbrug i puljer relateret til udvalget.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati tager sagen til efterretning.

Beslutningskompetence
Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati.

Beslutning
Direktionens indstilling taget til efterretning

Sagsfremstilling

Pulje Økonomi 2025 Disponeret

Visionspuljen 489.850 439.163

§ 18 pulje til socialt udsatte 255.000 195.664

Pulje til unge 50.000 0

Kulturelt Samråd, uddelinger 316.890 215.750

Folkeoplysnings- og Udviklingspuljen 71.000 31.780

Frivillighedspuljen 250.000 0

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.



Punkt 345: Orientering fra formanden

00.00.00-G01-222-21

Beslutning
Formandens orienteret taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Invitation fra Det Børnekulturelle Arbejdsrum



Punkt 346: Underskriftsark

00.00.00-G01-222-21

Beslutning
Protokollen godkendt

__________________________
Helle Lunderød (A)
Formand

______________________________________
Mads Vergo (A)
Næstformand

______________________________________
Kim Daugbjerg (A)

______________________________________
Annette Westh (A)

______________________________________
Olaf Prien (F)

______________________________________
Frederik Germann (C)

______________________________________
Sune Raunkjær (V)
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